1

平成 27 年度 第 3 回電気学会電磁界理論技術委員会

第 94 回 電子情報通信学会電磁界理論研究専門委員会

合同委員会 議事録（案）

日時：平成 28 年 3 月 18 日（木）11:50 ～ 13:20

場所：九州大学 伊都キャンパス 総合学習プラザ 1F 103 第 7講義室

出席者：田中委員長(岐阜大) †‡、佐藤委員長(東北大)‡、今野委員(東北大)†、鈴木委員(首都大)†、

松島委員(熊本大)†、森本委員(近畿大)†、山崎委員(日本大)†、稲沢編集委員(三菱電機)†、

大貫委員(日本大)‡、園田委員(仙台高専)‡、中嶋委員(福岡工学)‡、平野委員(東京工大)‡、

藤崎委員(九州大)‡、八木谷委員(金沢大)‡、佐藤幹事(新潟大)†‡、西岡幹事(三菱電機)‡、

高橋幹事補佐(東北大)†‡、後藤幹事(防衛大)†‡、出口幹事(同志社大)†、中幹事補佐(九州保健福祉大)†

†：電気学会，‡：電子情報通信学会

配布資料：

電気学会

No.27-ETC3-1 平成 27 年度第 2 回電磁界理論技術委員会議事録（案）

No.27-ETC3-2 第 108 回電気学会基礎・材料・共通部門研究調査運営委員会議事録（案）

No.27-ETC3-3 電気学会 A 賞および部門表彰の推薦報告

No.27-ETC3-4 平成 27 年度電気学会 A 部門活動資金報告

No.27-ETC3-5 平成 28 年 6 月電磁界理論研究会 研究会開催企画シート

No.27-ETC3-6 第 181 回基礎・材料・共通部門編修委員会議事録（案）

電子情報通信学会

No. 94-1 第 93 回電磁界理論研究専門委員会議事録

No. 94-2 電子情報通信学会英文論文誌 C 小特集号（2017 年 1 月号）について

No. 94-3 2015～2016（平成 27～28）年度電磁界理論研究会活動（報告と計画）

No. 94-4 2016 年第 45 回電磁界理論シンポジウムについて

No. 94-5 平成 27 年度電磁界理論研究会学生優秀発表賞受賞者について

No. 94-6 URSI-B 小委員会の活動に関して

No. 94-7-1 2015 (平成 27) 年度 第 3 回エレクトロニクスソサイエティ研究技術会議(10/21) 議事録

No. 94-7-2 2015 (平成 27) 年度 第 4 回エレクトロニクスソサイエティ研究技術会議(12/17) 議事録

No. 94-7-3 2015 (平成 27) 年度 エレクトロニクスソサイエティ臨時運営委員会(2/4) 議題表および

審議資料

No. 94-7-4 2015 (平成 27) 年度 第 5 回エレクトロニクスソサイエティ研究技術会議(3/2) 議題表お

よび審議資料

No. 94-8-1 KJJC2015 終了報告

No. 94-8-2 ICCE2016 進捗状況

No. 94-8-3 ICCEM2017 進捗状況

No. 94-8-4 IGARSS2019 進捗状況

No. 94-9 平成 28 年度電磁界理論研究専門委員会構成（案）

2

電気学会 電磁界理論技術委員会 議事

1. 平成 27年度第 2回電磁界理論技術委員会議事録(案)について

 田中委員長より資料 No. 27-ETC3-1 に基づき、前回議事録の確認があった。もし後日気づいた点な

どあれば、改めてご連絡頂きたい旨説明がなされた。

2. 電気学会基礎・材料・共通部門研究調査運営委員会報告について

 田中委員長より資料 No. 27-ETC3-2 に基づき、電気学会基礎・材料・共通部門研究調査運営委員会

について報告がなされた。今は試験的に実施されている部門毎の会計処理が本格的に始まり、部門で

赤字にならないような運営が求められているとの報告がなされた。また、電磁界理論技術委員会より

申請した電磁界理論シンポジウムの特別講演に対する活動補助費が承認され、その後役員会での審議

となるとの報告がなされた。

3. 電気学会 A賞および部門表彰の推薦報告について

 田中委員長より資料 No. 27-ETC3-3 に基づき、電気学会 A 賞に竹内嵩氏（日本大学）、部門表彰に杉

坂純一郎氏（北見工業大学）および飯盛浩司氏（名古屋大学）を学会に推薦した旨、報告がなされた。

4. 平成 27年度電気学会 A部門活動資金報告について

田中委員長より資料 No. 27-ETC3-4 に基づき、平成 27 年度電磁界理論シンポジウムでの特別講演謝

礼金の支出に関する報告書について報告がなされた。

5. 平成 28 年 6 月電磁界理論研究会 研究会開催企画シートについて

 後藤幹事より資料 No. 27-ETC3-5 に基づき、2016 年 6 月の電磁界理論研究会開催計画について説明

がなされた。発表申込〆切については、4 月 7 日 (木) となっている事がご説明なされ、委員の皆様に

協力依頼がなされた。

6. 電気学会基礎・材料・共通部門編修委員会報告について

 稲沢編修委員より資料 No. 27-ETC3-6 に基づき、電気学会基礎・材料・共通部門編修委員会につい

ての報告がなされた。

以 上

3

電子情報通信学会 電磁界理論研究専門委員会 議事

1. 第 93 回電磁界理論研究専門委員会議事録の確認

 佐藤（源）委員長より資料 No. 94-1 に基づき、前回議事録の確認があった。もし後日気づいた点な

どあれば、改めてご連絡頂きたい旨説明がなされた。

2. 電子情報通信学会英文論文誌 C 小特集号（2017 年 1 月号）について

 佐藤（亮）幹事より資料 No. 94-2 に基づき、電子情報通信学会英文論文誌 C 小特集号（2017 年 1

月発行）について編集スケジュールに関して以下のように説明がなされた。また、投稿のお願いがあ

った。

・論文投稿締切日：平成 28 年 4 月 1 日（金）

・論文編集委員会：平成 28 年 6 月 4 日（土）中央大学を予定

3. 電磁界理論研究会終了報告と今後の予定について

 佐藤（亮）幹事より資料 No. 94-3 に基づき、2015 年度に行われた電磁界理論研究会の終了報告、お

よび 2016 年度研究会の予定について説明がなされた。また、西岡幹事より 2016 年電子情報通信学会

ソサイエティ大会シンポジウムは EMT 単独で「高周波近似法とその応用」というテーマを学会に提

案しているとの報告があった。

4. 2016 年第 45 回電磁界理論シンポジウムについて

 西岡幹事より資料 No. 94-4 に基づき、平成 28 年 11 月 17 〜 19 日に開催する第 45 回電磁界理論シ

ンポジウム開催に関する説明があった。開催候補地として南紀白浜 白浜古賀の井リゾート&スパが提

案され、了承された。

5. 平成 27年度電磁界理論研究会学生優秀発表賞受賞者について

 高橋幹事補佐より資料 No. 94-5 に基づき、平成 27 年度電磁界理論研究会学生優秀発表賞に三澤亮

太氏（京都大学）、鄭子才氏（中央大学）、長澤和也氏（日本大学）が決定し、2016 年電子情報通信学

会総合大会会期中に授賞式を行った旨のご報告がなされた。

6. URSI-Bに関して

 佐藤（亮）幹事より資料 No. 94-6 に基づき、AP 研と合同で URSI-B の講演会を企画し、電子情報通

信学会電気学会総合大会会期中に新井先生（横浜国立大学）および白井先生（中央大学）にご講演い

ただいたとの報告がなされた。佐藤（源）委員長より今後もこういった活動を継続していきたいとの

説明があった。

7. 関連会議報告

 佐藤（源）委員長より資料 No. 94-7-3 に基づき、2015 年度エレクトロニクスソサイエティ臨時運営

委員会で議論された 2016 年度からのエレソ新組織体制について説明がなされた。新体制では、3 つの

領域委員会を設け電磁界理論研究専門委員会は電磁波基盤技術領域委員会に属することとなり、次年

度以降に幹事等を選出する必要が出てくるとの説明があった。

4

8. 関連国際会議について

 佐藤（源）委員長より資料 No. 94-8-1 に基づき、2015 年 11 月に開催された KJJC 2015 について終

了報告がなされた。信学会に対する事務手続きを失念していたため正式には協催とならなかったが、

実質的には開催に深く関与したとの報告があった。次回開催は韓国側で 2017年または 2018年の予定。

 佐藤（源）委員長より資料 No. 94-8-2 に基づき、ベトナムで開催される ICCE2016 協催についての説

明がなされた。2015 年末に協催の依頼が来たが、時期的に学会への申請が間に合わないため、今後の

継続的な協力に関しての議論をしているとの説明があった。

 佐藤（源）委員長より資料 No. 94-8-3 に基づき、2017 年 3 月に開催される IEEE ICCEM 2017 につい

て、電磁界理論研究専門委員会が協催することをエレソから承認されたとの説明がなされた。

 佐藤（源）委員長より資料 No. 94-8-4 に基づき、2019 年 7 月に開催される IGARSS 2019 の準備状況

について説明がなされた。

9. 平成 28年度電磁界理論研究専門委員会構成

 佐藤（源）委員長より資料 No. 94-9 に基づき、平成 28 年度電磁界理論研究専門委員会幹事団およ

び研究専門委員について以下の通りご報告がなされ、異議なく了承された。

(1) 佐藤（源）委員長（東北大学）、廣瀬副委員長（東京大学）、西岡幹事（三菱電機）は留任する。

(2) 任期満了により退任する佐藤（亮）幹事（新潟大学）の後任として、阪本卓也氏（兵庫県立大学）

を推薦する。（阪本氏より内諾済）

(3) 任期満了により退任する高橋幹事補佐（東北大学）の後任として、松岡剛志氏（九州産業大学）

を推薦する。（松岡氏より内諾済）

以 上